
 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

Affari generali
e legali

Supporto organi

DECRETO RETTORALE 
MP/AA 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  

 
Oggetto: Decreto rettorale di emanazione del Regolamento per l’utilizzo degli impianti sportivi 

universitari. 

IL RETTORE 
 
RICHIAMATA la legge 394/77 relativa al potenziamento dell’attività sportiva universitaria; 
 
RICHIAMATA la Convenzione stipulata con il CUSI il 16.12.2014 che prevede, tramite il CUS di Bergamo, 

la realizzazione delle attività sportive di cui al Regolamento per lo sport universitario 
approvato con D.M. 18.9.1977; 

 
RICHIAMATA la Convenzione stipulata nel mese di agosto 2001 con il CUS di Bergamo per la gestione 

degli impianti sportivi dell’Università e modificata con delibera del Consiglio di 
Amministrazione dell’1.10.2002, in scadenza il 24.02.2034;     

 
DATO ATTO che nel mese di novembre 2021 l’Università, a seguito della sottoscrizione di un accordo 

con il Comune di Bergamo, il centro sportivo sito in Bergamo, Via Broseta 146 è entrato nella 
disponibilità dell’Università degli studi di Bergamo; 

 
RICHIAMATO l’Atto Integrativo alla suddetta Convenzione finalizzato alla disciplina della temporanea 

gestione del Centro Tennis Loreto approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione 
del 29/04/2022; 

 
RICHIAMATO il decreto rettorale prot. n. 84480/II/16 del 28.11.2007 di emanazione del Regolamento 

per l’Utilizzo dell’impianto sportivo universitario situato nel Comune di Dalmine; 
 
RICHIAMATO il decreto rettorale prot. n. 12442/I/003 del 17.6.2010 di modifica del Regolamento per 

l’Utilizzo dell’impianto sportivo universitario situato nel Comune di Dalmine; 
 
CONSIDERATO opportuno revisionare il testo del Regolamento al fine di meglio adeguarlo alla 

situazione attuale e alla pluralità degli impianti sportivi universitari; 
 
VISTA la deliberazione del 16.6.2022 del Comitato per lo sport universitario che ha approvato le 

predette modifiche al Regolamento per l’utilizzo dell’impianto sportivo universitario situato 
nel Comune di Dalmine riformulando il titolo in Regolamento per l’utilizzo degli impianti 
sportivi universitari e riformulando il testo definitivo come in allegato;  

 
VISTE le delibere del Senato Accademico del 27.6.2022 e del Consiglio di Amministrazione del 

28.6.2022 che hanno rispettivamente espresso parere favorevole ed approvato la modifica del 
titolo e del testo del “Regolamento di ateneo per l’utilizzo dell’impianto sportivo universitario 
situato nel Comune di Dalmine”; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo ed in particolare l’art. 13 relativo all’emanazione 

dei Regolamenti;  
 





 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

Affari generali
e legali

Supporto organi

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Sono emanate le modifiche del titolo e del testo del “Regolamento di ateneo per l’utilizzo dell’impianto 
sportivo universitario situato nel Comune di Dalmine”, come da testo sul quale il Senato Accademico 
ha espresso parere favorevole il 27.6.2022 ed il Consiglio di Amministrazione ha approvato nella 
seduta del 28.6.2022 e che è allegato al presente decreto. 
A seguito delle predette modifiche il Regolamento prende il nome di Regolamento per l’utilizzo degli 
impianti sportivi universitari. 

 
Art. 2 

Il presente decreto è pubblicato sul sito informatico dell’Università nella sezione “Albo di Ateneo” ed 
entra in vigore il quindicesimo giorno successivo alla sua pubblicazione.  

 
Art. 3 

Il testo del predetto Regolamento è contestualmente pubblicato sul sito web dell’Università al 

seguente pagina: Università > Statuto e regolamenti> Regolamenti > Interesse generale. 
    
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
  
              IL RETTORE 
         Prof. Sergio Cavalieri 
 

 
 
 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005)  
 



 

Servizio Diritto allo Studio  
via dei Caniana, 2 24127 Bergamo 
Tel. +39 035 2052870  Fax 035 2052887 

REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI UNIVERSITARI 
 

PARTE PRIMA 
DISPOSIZIONI GENERALI 

 
Articolo 1 

Principi generali 
Il presente regolamento disciplina l’utilizzo degli impianti sportivi dell’Università degli studi di Bergamo, 
affidati in gestione al C.U.S. Bergamo. 
Gli impianti possono essere utilizzati esclusivamente per attività sportive: uso libero degli impianti oppure 
partecipazione a corsi o altre attività sportive. 
 

Articolo 2 
Uso libero degli impianti sportivi 

Per uso libero degli impianti si intende l’utilizzo degli stessi secondo la loro destinazione da parte degli 
aventi diritto, negli orari di apertura, senza diretta organizzazione di istruttori incaricati del CUS. 
 

Articolo 3 
Corsi e attività organizzate presso gli impianti sportivi 

Presso gli impianti sportivi possono essere svolti a cura del CUS corsi e attività di iniziazione, 
perfezionamento o svolgimento della pratica sportiva nonché di formazione sportiva. 
 

Articolo 4 
Soggetti ammessi all’uso degli impianti sportivi 

Sono ammessi all’utilizzo degli impianti sportivi gli studenti iscritti presso l’Università degli studi di 
Bergamo che, in regola con il tesseramento C.U.S.I. per l’anno accademico di riferimento nonché con la 
certificazione sanitaria prescritta, ne facciano richiesta secondo le modalità descritte negli articoli 
seguenti. 
Oltre agli studenti iscritti presso l’Università degli studi di Bergamo, potranno accedere all’impianto, 
previo tesseramento CUSI e idonea certificazione sanitaria: 

- il personale docente e tecnico-amministrativo dell’Università; 

- i cittadini del Comune di Dalmine e quelli del Comune di Bergamo, così come previsto dalle 

Convenzioni stipulate rispettivamente con il Comune di Dalmine in data 03/12/1999 e con il 

Comune di Bergamo in data 12/11/2021; 

- altri soggetti esterni. 

 
Articolo 5 

Tariffe applicate e orari di apertura 
Le tariffe per l’utilizzo degli impianti e gli orari di apertura vengono fissati annualmente dal Comitato per 
lo Sport Universitario, secondo proposta del CUS. 
In ogni caso gli studenti dell’Università degli studi di Bergamo avranno una tariffa agevolata rispetto ad 
altre categorie di utilizzatori. 
 

 
PARTE SECONDA 

CONDIZIONI DI UTILIZZO 
 

Articolo 6 
Modalità di richiesta 

Le richieste di uso libero e di partecipazione a corsi e attività devono essere effettuate presso gli sportelli 
di segreteria del CUS oppure attraverso l’area servizi online di www.cusbergamo.it, e sono soggette a 
verifica della sussistenza delle condizioni di cui all’art. 4 del presente regolamento oltre che al contestuale 
versamento delle relative tariffe. 
 



 

Servizio Diritto allo Studio  
via dei Caniana, 2 24127 Bergamo 
Tel. +39 035 2052870  Fax 035 2052887 

Articolo 7 
Modalità di svolgimento delle attività 

Ciascun utente ammesso a fruire degli impianti è tenuto ad utilizzare indumenti ed attrezzature idonei 
all’uso, tali da garantire il corretto utilizzo degli impianti e delle attrezzature di corredo nonché la sicurezza 
di persone e cose. In particolare: 

- sui campi coperti per sport a squadre devono essere utilizzate scarpe con suola chiara non usate 

precedentemente all’esterno; 

- sui campi da tennis devono essere utilizzate scarpe da tennis, con suola liscia sui campi in terra. 

Non è consentito l’accesso alle sale fitness in assenza degli istruttori. L’uso di attrezzature (macchine 
fitness, pesi, manubri, bilancieri, ecc.) è consentito in base all’attività da svolgere, secondo le indicazioni 
degli incaricati del CUS, e deve avvenire in modo da non creare situazioni di pericolo per sé e per gli altri, 
né danni all’impianto e alle attrezzature stesse. E’ inoltre obbligatorio utilizzare un asciugamano dove ci 
si posiziona durante l’allenamento, disinfettando con l’apposito prodotto spazi e attrezzature dopo ogni 
utilizzo e riponendo ordinatamente le attrezzature utilizzate. 
I campi di gioco possono essere utilizzati soltanto dagli utenti prenotati e per il periodo prenotato. In 
campo si entra all’inizio dell’ora prenotata e si esce al termine, anche se l’ora precedente o quella 
successiva fossero libere. In caso di sforamento degli orari, l’utente è tenuto a corrispondere una quota 
pari a quella relativa a mezz’ora di utilizzo. 
L’ora di utilizzo libero si intende di 55 minuti, gli ultimi 5 minuti servono per raccogliere materiali ed effetti 
personali nonché per eventuali sistemazioni del campo di gioco (per esempio iI campo da tennis in terra 
va tirato con le apposite attrezzature al termine dell’uso). 
 

Articolo 8 
Impianti e strutture di servizio 

Gli utenti possono accedere agli impianti soltanto per le attività previste e prenotate, non è consentito lo 
svolgimento di qualsiasi altra attività. I fruitori degli impianti devono mantenere il massimo rispetto degli 
spazi, dei locali e delle attrezzature. Carta, plastica, vetro e lattine devono essere riposte negli appositi 
cestini per la raccolta differenziata. 
Gli ammessi alla fruizione degli impianti possono altresì utilizzare, se disponibili, i relativi spogliatoi, docce 
e servizi igienici, nonché eventuali parcheggi interni, non custoditi. 
Entro tutto il perimetro degli impianti vige il divieto di fumare e non è ammesso l’accesso di animali. 
Gli utenti devono avvisare tempestivamente gli addetti nel caso si verifichino guasti o danni all’impianto 
o alle attrezzature.  
In ogni caso il CUS non risponde di eventuali smarrimenti, sottrazioni, distruzioni o danneggiamenti di 
cose o valori di proprietà degli utenti, portate o lasciate all’interno degli impianti o nei parcheggi. 
 

Articolo 9 
Disciplina 

Gli ammessi alla fruizione degli impianti, durante l’uso libero degli stessi e lo svolgimento di corsi e altre 
attività, sono tenuti ad osservare la dovuta disciplina, rispettando le norme igieniche generali e della 
buona educazione, con un corretto comportamento, civile e sportivo, nonché attenendosi alle 
disposizioni del presente regolamento e quelle di volta in volta impartite dagli addetti. Gli utenti, in 
particolare, hanno l’obbligo del rispetto degli orari e delle altre modalità di svolgimento delle attività.  
Sarà fatto divieto di accedere all’impianto nei confronti di coloro che non rispettino le norme del presente 
regolamento e le indicazioni degli addetti, come pure nel caso di scadenza della certificazione sanitaria, 
fatto salvo l’esercizio di ogni azione diretta ad ottenere il risarcimento di eventuali danni subiti.  
 

Articolo 10 
Copertura assicurativa 

Gli utenti, in regola con quanto previsto all’art. 4 del presente regolamento, hanno diritto all’assicurazione 
individuale prevista dal tesseramento CUSI. 
 

PARTE TERZA 
DISPOSIZIONI TRANSITORIE E FINALI 

 



 

Servizio Diritto allo Studio  
via dei Caniana, 2 24127 Bergamo 
Tel. +39 035 2052870  Fax 035 2052887 

Articolo 11 
Adozione del regolamento 

Il presente regolamento entrerà in vigore il quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione del decreto 
rettorale di emanazione. 
 

Articolo 12 
Modifiche del regolamento 

Le modifiche del presente regolamento sono proposte da Comitato per lo sport universitario. 
 

 


		2022-07-05T07:59:55+0000
	Sergio Cavalieri




